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DAGSORDEN: 

 

1. Velkomst og valg af dirigent 
2. Kontroludvalgets beretning for det forgangne år 

 v/Vagn Lykke 
3. Orientering fra tekniske konsulenter, herunder uddannelse 

 v/Peter Hjortdal 
4. Regnskab for det forgangne år 

 v/Poul-Erik Nielsen 
5. Budget for det kommende år 

 v/Poul Erik Nielsen 
6. DTVK’s 25 års jubilæum 

 v/ Kaj Petersen 
7. Eventuelt 
 Indlæg:  Nyt fra DANVA 
  v/Christian Friis, DANVA 
 
 
 
1. Velkomst  

Formand Vagn Lykke bød velkommen til alle fremmødte. 
 

Valg af dirigent 
Formanden foreslog på kontroludvalgets vegne Lars Møller, LMJ A/S som dirigent. 
Lars Møller blev valgt med applaus.  

  
Dirigenten takkede for valget.  
 
Dirigenten konstaterede lovligheden af indkaldelsen til Årsmødet, som var sket ved brev 
dateret den 9. februar 2010. 

  
Dirigenten oplyste, at der er 37 personer tilmeldt årsmødet. 

 
Herefter gik man over til dagsordenens næste punkt og gav igen ordet til formanden. 

 
 
Vagn Lykke aflagde herefter Kontroludvalgets beretning ved først at præsentere Kontrol-
udvalget, som det så ud i 2009: 
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Kontroludvalg 

Formand Vagn Lykke, Skive Kommune - Kommunalteknisk Chefforening 
Inge Faldager, Teknologisk Institut – Teknologisk Institut 
Ove Kjærsgaard, Niras – Foreningen af Rådgivende Ingeniører 
Bo Laden, Ålborg Kommune - DANVA 
Peter Ellegaard, Per Aarsleff A/S – TV-inspektionsgruppen 
Kaj Petersen, Kaj’s TV-Inspektion A/S – TV-inspektionsgruppen  
Tine Aabye, Forsikring og Pension – Forsikring og Pension  
 
De tekniske konsulenter 
Allan Møller  
Peter Hjortdal  
 
Sekretariatet 
Poul-Erik Nielsen  (Dansk Byggeri, København) 
 
Formanden bekræftede, at der ikke havde været udskiftning i Kontroludvalget i 2009 
 
Formanden fortsatte sin beretning med: 
 
Organisatoriske forhold 
Som det også fremgik af sidste års beretning trådte Kloaksektionen – og dermed 
Trin 1 – ud af Kontrolordningen med udgangen af 2008, og DTVK genopstod stort 
set i sin oprindelige form. 
 
Vedtægterne blev ændret på bl. a. følgende punkter: 
o Ikke længere trinopdeling 
o Kloaksektionen er ikke længere repræsenteret i Kontroludvalget. 
o Kontroludvalget skal forestå revision af de Tekniske Bestemmelser, og ikke som 

før kun påpege revision. 
o Forsikring og Pension er fast repræsenteret i Kontroludvalget, og Parcelhusejer-

nes Landsforening og Boligselskabernes Landsforening udgår som mulig repræ-
sentant. 

o Kontroludvalget udpeger selv sin formand. Tidligere var Kommunalteknisk Chef-
forenings repræsentant født formand for Udvalget. 

o Kontroludvalgsmedlemmerne er ikke længere udpeget for en bestemt periode, 
men sidder i Udvalget indtil vedkommende selv eller dennes organisation ønsker 
udskiftning. 

 
De Tekniske Bestemmelser blev også tilrettet den nye DTVK med følgende væ-
sentlige ændringer: 
o Konsekvenstilretning, så alt vedr. Trin 1 og Kloaksektionen udgår. 
o Krav til, at udstyr skal kunne inspicere op til Ø 800 mm ændres til Ø 500 mm 

 
Statistiske oplysninger 
Kontrollen blev i 2009 - som tidligere for Trin 2 - varetaget af Allan Møller og Peter 
Hjortdal. 
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På sidste årsmøde kunne jeg berette, at der var sket en betydelig stigning i produk-
tionen i forhold til 2007. Det tolkede jeg derhen, at kommunernes kloakforsyninger 
efterhånden var normaliseret ovenpå kommunesammenlægningen. Jeg håbede og-
så, at selskabsgørelsen af forsyningerne ikke igen ville bremse aktiviteterne på TV-
inspektionsområdet. 
 
Desværre blev mit håb ikke indfriet, idet produktionen igen er faldet tilbage på 2007-
niveauet. 
 
Medlemsvirksomhederne inspicerede i 2009 i alt godt 1 % færre stræk og godt 7 % 
færre km ledning end året før. 
  
8 % af den samlede produktion er kontrolleret i årets løb. 
 
I 2009 har der været 11 kundehenvendelser til kontrolordningen mod 6 sidste år. 
Der har gennemsnitlig de sidste 10 år været 6 henvendelser årligt. Kundehenven-
delserne er nødvendigvis ikke udtryk for dårlig TV-inspektion, men ligeså meget for 
manglende kendskab til TV-inspektion. 
 
Der har i 2009 været 29 meddelelser til kunden om fejl mod 31 i 2008 og et gen-
nemsnit over de sidste 10 år på 29 fejlmeddelelser. Fejlmeddelelserne ser Kontrol-
udvalget naturligvis gerne nedbragt, men kikker vi på de godt 14.000 stræk, der er 
kontrolleret i løbet af året, ser det egentligt ikke så ringe ud. Det svarer til en medde-
lelsespromille på 2 – altså 2 fejlmeddelelser pr. 1000 stræk!  
 
Ved årets udgang var 33 TV-inspektionsfirmaer med i kontrolordningen mod 32 ved 
årets start. Medlemstallet har ligget meget stabilt gennem de senere år på omkring 
de 30 medlemmer. 
 
Det samlede antal certificerede operatører var ved årets slutning på 137 mod 145 
året før. 
 
Peter Hjortdal og Allan Møller vil senere gentage nogle af tallene, og supplere med 
mange flere oplysninger. 
 
Udvalgssager 
Udvalget har i 2009 afholdt 3 ordinære møder, der alle er gennemført i god ro og 
orden og med stort engagement fra de enkelte medlemmer. 
 
Udvalget har bl. a. drøftet: 
 
Firmaers manglende fremsendelse af produktionsrapporter: forsømmelse kan ikke 
tolereres og kan i yderste fald medføre eksklusion af DTVK. Sekretariatet blev be-
myndiget til at foretage det fornødne i forbindelse med manglende indsendelse, 
herunder evt. eksklusion af DTVK. 
 
Papirrapporter: papirrapporter er ikke en del af DTVK’s kontrolgrundlag, og skal som 
sådan ikke medsendes ved kontrol. Det er den fremsendte digitale tv-rapport, der 
skal danne grundlag for kontrollen. 
 
Tale ved TV-inspektion: tale ved tv-inspektion er ikke et DTVK-krav.  
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Kloakmestrenes TV-inspektion: Kontroludvalget har – i det omfang, det har været 
muligt – fulgt dannelsen af Kloakmestrenes TV-inspektion, og har især hæftet sig 
ved den måde, ordningen har omtalt og markedsført sig på. 
 
Det er Kontroludvalgets opfattelse, at Kloakmestrene forsøger at opdele markedet i 
en privat del med Kloakmestrenes TV-inspektion som aktører og en offentlig del 
med DTVK som aktører. Ligeledes har Kontroludvalget erfaret, at Kloakmestrene 
forsøger at udstille DTVK som en meget dyr ordning – og har brugt udtrykket ”koster 
spidsen af en jetjager”, som kunderne ikke vil betale for. 
 
Kontroludvalget har derfor sendt et brev til Kloakmestrenes TV-inspektion og påpe-
get de fejloplysninger, der er i deres markedsføringsmateriale. Samtidig har Kon-
troludvalget fremsat håb om, at de to TV-inspektionsordninger fremover kan eksiste-
re side om side og markedsføre sig som gode kolleger – men også som gode kon-
kurrenter. Det vil gavne begge ordninger og i særdeleshed Dansk Byggeri.  
Kontroludvalget hverken kan eller vil blande sig i Dansk Byggeri’s interne anliggen-
der med de to TV-inspektionsordninger. 
 
Tekniske konsulenter: Udvalget bliver på hvert udvalgsmøde løbende orienteret af 
de tekniske konsulenter om deres kontrolarbejde, og orienteringen har i visse tilfæl-
de givet anledning til drøftelser og præciseringer, således at det arbejde, der udfø-
res i Kontroludvalget og det arbejde konsulenterne udfører, ikke kører i hver sit spor, 
men er integreret med hinanden og således, at kontrolarbejdet er i overensstem-
melse med Kontroludvalgets holdninger og bestemmelser. 
 
De tekniske konsulenter deltager derfor altid i Udvalgets møder.   

 
DTVKs profilering 
DTVK har fået en ny hjemmeside, der nu kører på Dansk Byggeris server og ikke 
som før på TDC’s server. 
 
Den gamle reklamefolder med Trin 1 og Trin 2 er revideret efter de nye forhold i 
DTVK. Folderen har allerede været med på VandTek 09, og vil blive uddelt og frem-
lagt på relevante steder, ligesom den forhåbentligt vil blive brugt i stor udstrækning 
af medlemsfirmaerne. 
 
DTVK vil fremover annoncere to gange årligt i DANVA’s blad Dansk Vand, der ud-
sendes til bl. a. de nye kloakforsyningsselskaber. Annoncering i Teknik & Miljø (det 
gamle Stads- og Havneingeniøren) ophører indtil videre.   
 
Afslutning. 
Afslutningsvis takkede formanden udvalgsmedlemmerne, de 2 tekniske konsulenter og 
Poul-Erik Nielsen i Sekretariatet for et godt og engageret arbejde for kontrolordningen. 
 
Også en stor tak til TV-inspektionsgruppen for et godt samarbejde.  
 
Dirigenten takkede Vagn Lykke for beretningen, og spurgte om der var kommentarer hertil.  
 
Der var ingen kommentarer til beretningen, hvorefter beretningen blev taget til efterretning 
 
Herefter gav dirigenten ordet til konsulent Peter Hjortdal. 
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3. Orientering fra Tekniske konsulenter – herunder uddannelse 
 
Peter Hjortdal indledte med at fremhæve lidt humoristisk, at han her på mødet måtte præ-
sentere begge konsulenter, ham selv og så ”Guruen” Allan Møller der ikke kunne være her 
i dag. Peter Hjortdal måtte dog erkende, at han havde talt i telefon med Allan utallige gan-
ge inden dette møde, og viste samtidigt et billede at Allan Møller i en undervisningssituati-
on.  
Peter Hjortdal takkede herefter firmaerne, TV-inspektionsgruppen og DTVK’s kontrolud-
valg for det gode samarbejde, der havde været mellem dem. 
 
Peter Hjortdal fremhævede herefter den nye TV-Håndbog der var tilgængelig på hjemme-
siden. Her kom han først ind på DTVK’s nye hjemmeside, dens nye medlemsdel med tilhø-
rende nye log-in. Herefter TV-Håndbogens nye opbygning og lidt omkring dens rettelser. 
 
Peter Hjortdal kom herefter kort ind på følgende vedrørende uddannelse: 
o Nye betingelser for at deltage på grunduddannelsen, hvor der i fremtiden vil blive lagt 

stor vægt på korrektheden af firmaernes underskrevne indstillingsbegæringer omkring 
deltagerens praktiske erfaring. Ved manglende erfaring vil elever kunne blive bortvist 
fra grunduddannelsen uden nogen form for refusion af kursusafgiften. 

o Sikkerhed på uddannelsen, som ikke er en uddannelse i arbejdsmiljø, men kun en ori-
entering. Ansvaret ligger hos firmaet. 

o TV-operatører, der er frustrerede over de mange formater, de skal have kendskab til. 
o De 3 kontrolniveauer, og deres forudsætninger for at arbejde i disse niveauer. 
o  Indsendelse af produktionsskemaer, hvor der ved rekvirering af 13/26 fejlagtigt frem-

sendes 13 stræk, mod de 26 stræk, der skal fremsendes.   
 

Peter Hjortdal fortalte herefter lidt om det der var sket i 2009 statistisk set. 
 
Medlemsvirksomheder 
Peter Hjortdal oplyste, at der var tilknyttet 33 firmaer i DTVK-ordningen i 2009, mod 31 fir-
maer i 2008. 
 
TV-operatører 
I 2009 har der været 137 operatører mod 145 i 2008. 
 
Produktion 
Peter oplyste, at der i 2009 er kørt 3.992 km mod 4.338 km. i 2008. 
 
Statistiske oplysninger 

 De 137 TV-operatørers niveau er fordelt på: 
o 57 i skærpet kontrolniveau 
o 55 i normal kontrolniveau 
o 25 i reduceret kontrolniveau 
 
Uddannet: Historisk set fra august 1986 
De 403 TV-operatører 
o 137 aktive 
o 198 frivillige udløb 
o   68 inddraget 
 
Uddannelse 
Peter Hjortdal oplyste, at der i 2009 har været afholdt 2 grunduddannelseskurser, ét i ja-
nuar og ét i maj, og at grunduddannelseskurset i september var blevet aflyst. 
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Endvidere oplyste Peter, at der er udbudt 3 grunduddannelseskurser i 2010 – ét i januar 
(er afholdt i uge 5) ét i maj og ét i september 2010. 
 
Peter Hjortdal oplyste, at på efteruddannelseskurset, der blev holdt i maj 2009, blev der  
fokuseret på: 
o Sammenligning af DAS4, DAS5 og DANDAS 
o Hvad bruger rådgiveren TV-inspektion til 
o Kommende revisioner af FM og brøndrapport 
 
Slutteligt oplyste Peter, at efteruddannelseskurset i 2010 bliver holdt den 19.-20. maj 2010, 
hvor 
der blandt andet vil blive fokuseret på: 
o Gennemgang af typiske fejl, hvor TV-optagelser gennemgåes 
o En rådgivers brug af TV-data 
o Revideret FM 
o Ny brøndmanual 
o Trafik 
o Arbejdsmiljø 
o Nyt program 

 
Peter Hjortdal opfordrede alle til at tilmelde sig det kommende efteruddannelseskursus, da 
der i kurset var medtaget væsentlige nyheder. 

 
Peter Hjortdal fremførte slutteligt, at det i formandens beretning blev nævnt, at man ikke 
længere skulle fremsende TV-rapporter, når der blev indkaldt til kontrol. Peter Hjortdal be-
kræftede, at der kun var tale om papirrapporterne. De digitale TV-rapporter skulle fortsat 
medsendes ved kontrol. 

 
  

Dirigenten takkede Peter, og spurgte om der var kommentarer hertil.  
 
Merete Donkild, LMJ, spurgte hvorfor man altid valgte at lægge efteruddannelserne i den 
mest travle periode på året. Merete Donkild opfordrede til at det blev flyttet, så de lå på et 
mere hensigtsmæssigt tidspunkt. 
 
Peter Hjortdal kendte ikke baggrunden for at efteruddannelsen altid ligger i maj. Men så 
ikke noget problem i at få flytte det til et andet tidspunkt, f.eks. til januar – februar måned.  
 
Det blev også foreslået at det samme kursus blev afviklet to gange om året, forudsat at 
der var tilslutning nok. 
  
Peer Hjortdal tog opfordringen til sig og lovede at se, hvad han kunne gøre ved fremtidige 
efteruddannelser.  
 
Dirigenten takkede den tekniske konsulent Peter Hjortdal for hans fyldestgørende indlæg, 
og da der ikke var yderligere kommentarer til indlæggene, gav dirigenten ordet til Poul-Erik 
Nielsen, Dansk Byggeri. 
 
 

4. Regnskab 2009 
 Poul-Erik meddelte, at DTVK regnskabet ikke længere vil være et selvstændigt regnskab, 

efter at Kloaksektionen har valgt at trække sig fra samarbejdet omkring DTVK, men var et 
integreret regnskab i TV-inspektionsgruppens regnskab. 
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Poul-Erik Nielsen gennemgik det reviderede regnskab. 
 
 Der var ingen kommentarer til regnskabet, som herefter blev taget til efterretning. 
 
 
5. Budget 2010 

Budgettet for 2010 blev fremlagt af Poul-Erik Nielsen. 
 
Der var ingen kommentarer til budgettet, som herefter blev taget til efterretning. 
 
 

6. DTVK’s 25 års jubilæum 

 Kaj Petersen kunne orienterer om, at DTVK har 25 års jubilæum i efteråret 2011. Yderlige-
re oplyste Kaj Petersen, at der på et kontroludvalgsmøde var blevet nedsat en lille gruppe, 
der skulle komme med konkrete tiltag til, hvordan et sådan jubilæum kunne afvikles. 
 
Kaj Petersen gennemgik herefter kort, hvordan DTVK havde afholdt sit 10 års jubilæum, 
hvor der som underholdning indgik en harpespiller.  
 
Kaj Petersen redegjorde for de forslag gruppen var kommet frem til. Her havde man fore-
slået en eftermiddagskonference på Teknologisk Institut i forbindelse med Rørcenterdage-
ne, efterfulgt at en festmiddag med særligt indbudte gæster.  
 
Kaj Petersen fremhævede lidt humoristisk, at det havde været Allan Mølles ønske, at der 
igen i arrangementet indgik en harpespiller.  
 
Gruppen var også fremkommet med andre muligheder, her fremhævede Kaj Petersen lidt 
humoristisk muligheder som: 
o Reception med underholdning 
o Jubilæumsskrift 
o Middag med quiz om DTVK samt mavedans/linedans 
o Nordisk seminar med festmiddag 
o Udstilling af gl. kameraer/film. 

 
Kaj Petersen orienterer sluttelig forsamlingen om, at gruppen havde valgt at tage det op 
som en dialog/gruppearbejde efter TV-inspektionsgruppens generalforsamling. 
 
  
Dirigenten spurgte forsamlingen om der var spørgsmål, hvilket ikke var tilfældet.  
 
Dirigenten takkede Kaj Petersen for orienteringen, og gav herefter ordet til Christian Friis, 
DANVA 
 
 

7. Eventuelt 
Indlæg: Nyt fra DANVA 
  v/Christian Friis 

 
Christian Friis præsenterede sig og forklarede, at han var afløser for Bo Laden, der var 
kaldt til en vigtigt møde, og derfor ikke kunne være til stede. 
 
Christian Friis takkede for det gode samarbejde DANVA havde med DTVK, og fordi han 
måtte komme og fortælle lidt om ”Nyt fra DANVA”  
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Christian Friis orienterede om, at DTVK’s kontaktled i DANVA Helle Kayerød var flyttet til 
andet arbejde i DANVA, og at DTVK nye kontaktled fremover ville være Konsulent, kemiin-
geniør Charlotte Frambøl, DANVA. 

 
Christian Friis startede sit indlæg med at fortælle lidt om de nye kommunale forsyninger 
samt DANVA’s nuværende opsplitning. Her kom han ind på: 
o Miljømennesket, som blev fremhævet som et meget spændende projekt. 
o Aftalen mellem kommunerne og de nye forsyninger.  
o Økonomi som fortsat er særskilt mellem kloak og vand, trods det fortsat er kommunalt 

ejet.  
o En evt. ny politisk besluttet vandsektorlov. 
o Lidt om prisloft på vand, der betyder, at der skal effektiveres.  
o Lidt om Teknologiudviklingsfonden, der er en selvstændig fond under miljøministeren, 

der gerne skal medføre, at det bliver billigere for forbrugeren. 
 
Christian Friis kom herefter ind på DANVA’s nuværende strategiplan 2007 – 2010 (DAN-
VA- planen), der var ved at være gennemført. Her blev fremhævet: 
o Kravene til manualerne, der nu var bedre end standarderne. 
o Klimatilpasningsstrategi – tilpasning af vores system – Klimaet som vi alle skal være 

bevist om. F.eks. ikke så mange flisebelægninger, hvor vandes bliver ledt ned i kloak-
kerne.  

o Stikprojektet, der er ved at være afsluttet, og hvor der snart foreligger en større rapport. 
o Nye Foto- og brøndmanualer der nu ligger færdigt. 

 
Christian Friis kom meget kort ind på DANVA’s nye strategiplan 2010 – 2014, hvor han 
kort omtalte de tiltag, planen indeholdt. F.eks. det digitale forsyningskontor. 

 
Christian Friis sluttede sit indlæg med at fremhæve de nye standarder og kom her kort ind 
på, hvad fremtiden kunne byde på. 
 
 
Dirigenten takkede Christian Friis for orienteringen og spurgte forsamlingen, om der var 
spørgsmål til Christian Friis. Da dette ikke var tilfældet, takkede dirigenten Christian Friis. 
 
Dirigenter afsluttede årsmødet 2010 ved at give ordet til Kontroludvalgsformand Vagn Lyk-
ke for en afsluttende bemærkning. 

 
Vagn Lykke takkede dirigenten Lars Møller for den gode ledelse af mødet, og deltagerne 
for god ro og orden. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Mødet sluttede kl. 12.00 

23. marts 2010 

Poul-Erik Nielsen 

referent 


